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Nachfrage zu WKA im Wald |

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fur Landliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Auf die Kleine Anfrage Nr. 1445 wurde mit DS 6/3464 geantwortet, dass entsprechend 8814 ff des Bundesnaturschutzgesetzes, durch Eingriffe entstehende Beeintrachtigungen der Funktion des Naturhaushaltes oder des Landschaftsbildes durch Kompensationsmaflinahmen wieder gut gemacht werden missen. Malinhahmen, die kaum einen Bezug zum Eingriff haben und damit keine Eignung zur Eingriffskompensation aufweisen, kénnen nicht angerechnet werden. Des Weiteren wird ausgefuhrt, dass keine Flachenverfigbarkeiten gegeben haben soll. Nach erneuter Ricksprache mit der Amtsverwaltung wurde nochmals von den Kommunen versichert, dass verschiedene Flachen zur Verfiigung standen und stehen. Die Uberbauung der Landschaft im Windpark Olsig/Buchhain, die enorme Larmbelastigung fir die Bevolkerung in Buchhain, Nexdorf, Olsig und Jagsal, die Eingriffe in die Natur und Landschaft lassen sich, so die Ausfiihrungen in der oben genannten Antwort wohl nicht in uber 20km entfernten Graben(Kleine Elster in Doberlug-Kirchhain) oder 30km entfernten Gebieten (z.B Waldrehna) durch ,AusgleichsmalRnahmen kompensieren.

Frage 1: Wer trifft die Entscheidungen, wenn AusgleichsmalRnahmen an anderen als an den betroffenen Orten genehmigt werden?

zu Frage 1. Gemald den Regelungen des § 15 des Bundesnaturschutzgesetzes ist bei der Kompensation der Beeintrachtigungen von Natur und Landschaft zwischen AusgleichsmalRnahmen und Ersatzmal3hahmen zu unterscheiden. Fur die Anerkennung als AusgleichsmalRhahme ist ein enger raumlicher Bezug zu den auszugleichenden Beeintrachtigungen notwendig. Die Kompensation durch Ersatzmaf3nahmen kann im gesamten betroffenen Naturraum durchgeftihrt werden. Die Entscheidungen Uber die entsprechende Zuordnung werden von der Genehmigungsbehdrde getroffen.

Frage 2: Wer pruft, ob im Eingriffsgebiet ausreichend Flachen oder andere Mdoglichkeiten fir KompensationsmalRnahmen entsprechend dem BNatSchG vorhanden sind, besonders in den Fallen der Errichtung von Industrieanlagen in Waldgebieten?
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zu Frage 2: Die Planung der erforderlichen KompensationsmalRnahmen und die Bereitstellung der hierfiir erforderlichen Flachen sind Bestandteil der Darlegungspflicht des Antragsstellers. Die Prufung der Unterlagen erfolgt durch die Genehmigungsbehorde unter Einbeziehung der Naturschutzbehdrde.

Frage 3: Aus welchen Grinden wird die Planungshoheit der Gemeinden, ebenso die Hinweise und Forderungen der Gemeindevertretungen zur Umsetzung der Kompensationsmalinahmen ignoriert?

zu Frage 3: Die Planungshoheit der Gemeinden erstreckt sich nicht auf die immissionsschutzrechtliche Genehmigung von Windkraftanlagen. Die Zustandigkeit liegt beim Landesamt fur Umwelt, das die seitens des Antragstellers vorgelegten Unterlagen zur Bewadltigung gesetzlicher Kompensationsanforderungen pruft und die erforderlichen KompensationsmalRnahmen im Rahmen der immissionsschutzrechtlichen Genehmigung festsetzt. Dabei kbnnen Malinahmen, die auf Forderungen der Gemeinden beruhen und gesetzlichen Anforderungen der Eingriffsregelung entsprechen, bertcksichtigt werden.

Frage 4: Erfolgen Uberhaupt Abstimmungen zur Flachenverfiigbarkeit mit den betroffenen Kommunalverwaltungen oder gentgen Erklarungen der beauftragten Planungsburos fir WKA gegenuber den Genehmigungsbehdrden?

zu Frage 4: Abstimmungen zur Bereitstellung der erforderlichen Kompensationsflachen gehoren zu den Pflichten des Antragstellers. Die Genehmigungsbehérde priift, ob die Flachen den fachlichen und rechtlichen Anforderungen zur Erfillung der gesetzlichen Kompensationsanforderungen entsprechen.

Frage 5: Ist zu erwarten, dass fir die im Bau befindlichen WKA im Windpark Olsig/Buchhain KompensationsmalBhahmen in den betroffenen Ortschaften/Gemar-
kungen umgesetzt werden, wenn ja, welche?

zu Frage 5: Nach derzeitigem Verfahrensstand ist in den Gemarkungen Oelsig und Buchhain die Rekultivierung baubedingt beeintrachtigter Forstflaichen mit Neuanlage von Wald sowie die Errichtung von Habitaten fur Fledermause vorgesehen. In der Gemarkung Schadewitz ist eine KomplexmalRnahme zur Neutrassierung und Renaturierung der Waldschleife der Kleinen Elster vorgesehen.

Frage 6: In welchen Windparks trifft es auch zu, dass die Kompensationsmalinahmen, entgegen den Vorgaben des BNatSchG vollig losgeldst von den durch den Eingriff entstehenden Beeintrachtigungen, umgesetzt werden? (Bitte nach Landkreise auflisten!)

Frage 7: Wie viele Forderungen /Beschwerden von Kommunalverwaltungen oder Birgern liegen dazu vor?

zu den Fragen 6 und 7: Die erforderlichen KompensationsmafRnahmen muissen in jedem Fall den Vorgaben des BNatSchG entsprechen. Somit kann die geschilderte Fallkonstellation nicht auftreten.


Frage 8: Welche KompensationsmaRnahmen wurden bisher fur den Windpark Olsig/Buchhain umgesetzt? (Bitte Standorte, entsprechende Flache und Einzelmal3-
nahmen je WKA auflisten!)

zu Frage 8: Nach dem derzeitigen Stand ist die ,Komplexmalinahme Neutrassierung und Renaturierung der Klosterschleife Kleine Elster bei Doberlug von km 19+275 bis km 19+071“ bereits realisiert worden. Diese Malinahme dient der anteiligen Kompensation fur die Errichtung von 11 Windkraftanlagen aus zwei Projekten. Es handelt sich um eine MalRnahme flr das jeweilige Gesamtprojekt, so dass eine Einzelauflistung je Windkraftanlage nicht moglich ist.

Frage 9: Wie beziffert sich der entsprechende Wert fir die Ausgleichsmal3nahmen?

zu Frage 9: Die Kosten der ,Komplexmalinahme Neutrassierung und Renaturierung der Klosterschleife der Kleinen Elster bei Doberlug® betragen ca. 370.000 €.

